
132  diário oficial Nº 34.578 Segunda-feira, 10 DE MAIO DE 2021

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 083/2021 – GABINETE, de 05 de Maio de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 11 (onze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 08/03/2021 a 18/03/2021, da servidora MARIA ROSIANE BORGES 
FONSECA, Identidade Funcional nº. 5942078/1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
OPERACIONAL, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de janei-
ro de 1994 e conforme Proc. 2021/87391 e Laudo Médico nº 73348.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Maio de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 653633

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 086/2021 – GABINETE, de 07 de Maio de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA matricula nº 5918081/1, 
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 005/2021, firmado pela 
FAPESPA com a empresa BRADOK SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, CNPJ 
Nº 03.117.534/0001-90, cujo objeto trata da prestação de serviços de 
reprografia, com locação de equipamentos de informática.
Art. 2º - DESIGNAR, LUIZ AUGUSTO DE MORAES RAYOL, matrícula n° 
5941899/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Maio de 2021
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 653687

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Outorga nº 008/2021
Chamada: Nº 003/2020 – Bolsas de Pesquisador Visitante Sênior – PVS.
Objeto: Concessão de bolsa na modalidade Pesquisador Visitante Sênior 
– PVS como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo(a) 
bolsista na proposta aprovada na Chamada.
Outorgado: Adjane da Costa Tourinho e Silva.
Valor: R$ 196.800,00 (Cento e noventa e seis mil e oitocentos reais).
Vigência: até 24 (vinte quatro) meses, a contar da data da última assina-
tura eletrônica qualificada.
Data da última assinatura eletrônica qualificada: 06/05/2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339018
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 653519

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021
Errata do Protocolo nº 652931, publicado no DOE do dia 07/05/2021
Onde se lê:
PROCESSO PAE Nº 776.447/2021
Leia-se:
PROCESSO PAE Nº 776.447/2020

Protocolo: 653648

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2021
Processo PAE nº 2021/104.932
Objeto: Prestação de serviço de poda, manutenção e cortes de espécies 
arbóreas de médio e grande porte, limpeza e destinação final.
Valor Global: R$ 9.000,00
Com fulcro no art. 29, II, da Lei nº 13.303/2016
(Cotação eletrônica nº 11/21)
Data da Ratificação: 05/05/2021
Orçamento: 23.122.1297.8338 - 33.90.39 – fonte: 0261
Contratada: E. DA S. MIRANDAN SERVIÇOSMCOMBINADOSM PARA APOIO 
A EDIFÍCIOS EIRELI
CNPJ: 22.446.270/0001-63
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 653719

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata ao Contrato, nº 017/2021 – SEEL, publicada no DOE nº 34.574 
de 06 de Maio de 2021, a qual altera a categoria da publicação.
Onde se lê:
Processo Administrativo n° 2020/320903
Leia-se:
Processo Administrativo n° 2021/166166
06 de Maio de 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 653486

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2020/44877
OBJETO: O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da 
vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses a contar do dia 27 de Maio 
de 2021 à 27 de Maio de 2022.
ASSINATURA: 05/05/2021 VIGÊNCIA: 27/05/2021 à 27/05/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.122.1297.8338c Fonte de Recursos: 0101006356 Fonte de 
Despesa: 339039 PI: 4120008338c Ação: 184339
Valor: R$ 33.498,00 (Trinta e três Mil, Quatrocentos e Noventa e Oito Reais)
CONTRATADA: CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita 
no CNP Nº 08.951.049/0001-31
ORDENADOR DEDESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 653738

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 134/2021-SEEL, DE 07 DE MAIO DE 2021.
CONCEDER, 02 e ½ diárias a servidora LAILA JACOB DE LIMA, matricu-
la 5895911/1, acompanhar e supervisionar as atividades do projeto, no 
Município de São Miguel do Guamá – PA, no período de 06 a 08/05/2021. 
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 653757
PORTARIA Nº. 133/2021-SEEL, DE 07 DE MAIO DE 2021.
CONCEDER, 04 e ½ diárias aos servidores JÚLIO VIEIRA DA COSTA, matrí-
cula 5945679/1, MAURICIO BARRETO DA SILVA, matrícula nº 5901256/1 e 
JACKSON DAIVID SILVA DE SOUZA, matrícula nº 5945683/1, cujo objetivo 
é ministrar a capacitação do curso para instrutores de futebol de campo no 
Município de Paragominas – PA, no período de 10 a 14/05/2021. Ordena-
dor: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 653753

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

ATO Nº 36, DE 07 DE MAIO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/472138; 
RESOLVE:
I – Exonerar MARIA DE FÁTIMA POMPEU FARIAS, ID funcional nº 5912391, 
do cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLITANO, có-
digo DAS-2, a contar de 10.05.2021.
II – Nomear ANA CATARINA SOUZA DE LIMA, CPF nº 701.336.482-73, para 
exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLITA-
NO, código DAS-2, a contar de 10.05.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 653791
PORTARIA Nº 18/2021 DPG, DE 07 DE MAIO DE 2021
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições da Lei nº 8.666/93 que regulamenta o dispos-
to no art.37, XXI da Constituição Federal;
Considerando a necessidade de contratação de serviços de engenharia 
para atender às demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º – Instituir no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
Comissão Especial de Licitação, com atribuição especifica para atuar nos 
processos licitatórios, visando a contratação de empresa de engenharia 
para a construção da nova sede da Defensoria Pública no Distrito de Ico-
araci, bem como para a construção da nova sede da Defensoria Pública 
no Município de Castanhal, composta pelos Servidores abaixo indicados, 
sem prejuízo de suas atribuições funcionais:
Tássia de Fátima do Rego Pereira – Presidente – matricula nº 57200609
Rogério da Silva Pereira – Membro /1º suplente – matrícula nº 5890906


